
 
    

___ 
 

Sede da Prefeitura Municipal 
Avenida Presidente Bernardes, 809, CEP 86.600-067 - Rolândia PR 

CNPJ nº 76.288.760/0001-08 
 

DECRETO 117 
25 DE MARÇO DE 2022 

 

SÚMULA: Nomeia membros do 
Conselho Municipal de Cultura. 

  
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando o que dispõe as Leis Municipais 
nº 3.314, de 23 de Dezembro de 2008, nº 3.336, de 15 de Maio de 2009 e nº 3.670, de 24 de 
Julho de 2014,  

DECRETA 
    
Art. 1º - Ficam nomeadas as seguintes pessoas para comporem o Conselho Municipal de 

Cultura, como representantes do Governo Municipal: 

 

I. Flávia Galbero Costa Ramos, como membro Titular, e como suplente, Marta 

Regina da Silva Lourenço de Oliveira, representando a Secretaria de Cultura; 

II. Samira Machado Mustafá, como membro Titular, e como suplente Mariana Vieira, 

representando a Secretaria de Finanças; 

III. Silvia Unbehaun Puschel como membro Titular, e como suplente Ana Angelica da 

Costa dos Santos, representando a Secretaria de Educação; 

 

Art. 2º - Ficam as seguintes pessoas nomeadas para comporem o Conselho Municipal de 

Cultura, como representantes das entidades da Sociedade Civil Organizada, na forma que 

segue: 

 

I. Karla Menegon Fávero como membro Titular, e como suplente Santin Pez, 

representando o segmento de artesanato; 

II. Karin Marli Schultz Kronenberg como membro Titular, e como suplente, Sidenor 

Antonio de Almeida Junior, representando o segmento de grupos folclóricos; 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
LA

V
IA

 G
A

LB
E

R
O

 C
O

S
T

A
 e

 A
IL

T
O

N
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 M

A
IS

T
R

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

ol
an

di
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

C
52

-B
B

C
5-

C
F

85
-B

B
1D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

C
52

-B
B

C
5-

C
F

85
-B

B
1D



 
    

___ 
 

Sede da Prefeitura Municipal 
Avenida Presidente Bernardes, 809, CEP 86.600-067 - Rolândia PR 

CNPJ nº 76.288.760/0001-08 
 

III. Eduardo Kaus como membro Titular, como suplente, Ana Elisa de Almeida Frings, 

representando o segmento de etnias; 

IV. Jorge Luiz Gomes, como membro Titular, e como membro suplente, Claudemir 

Trevisan, representando o segmento de música; 

V. Danilo Castro Moraes, como membro Titular, e como membro suplente Edson 

Fernandes Massuci, representando o segmento de artes visuais; 

VI. Wagner de Campos, como membro Titular, e como membro suplente Isabelle da 

Silva Lacerda, representando o segmento de artes cênicas; 

VII. Celia Alves Thamm, como membro Titular, e como membro suplente, João Dejanir 

Araújo Borges, representando o segmento de gastronomia; 

VIII. Paulo Sergio Antonio, como membro Titular, e como membro suplente Sueli Edna 

Lazari Scatolin, representando o segmento de cultura popular. 

 

Art. 3º - O Mandato dos conselheiros ora nomeados será de 03 (três) anos. 

 

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLÂNDIA, ESTADO DO 
PARANÁ em 25 de março de 2022. 
 

 
AILTON APARECIDO MAISTRO 

Prefeito Municipal   
 

FLAVIA GALBERO COSTA RAMOS 
Secretário Municipal de Cultura 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
LA

V
IA

 G
A

LB
E

R
O

 C
O

S
T

A
 e

 A
IL

T
O

N
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 M

A
IS

T
R

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

ol
an

di
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

C
52

-B
B

C
5-

C
F

85
-B

B
1D

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

C
52

-B
B

C
5-

C
F

85
-B

B
1D



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2C52-BBC5-CF85-BB1D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FLAVIA GALBERO COSTA (CPF 054.XXX.XXX-24) em 28/03/2022 09:36:42 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AILTON APARECIDO MAISTRO (CPF 152.XXX.XXX-00) em 28/03/2022 12:01:16 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://rolandia.1doc.com.br/verificacao/2C52-BBC5-CF85-BB1D

https://rolandia.1doc.com.br/verificacao/2C52-BBC5-CF85-BB1D

